中国建筑施工标准化协会
中建标协（培）【2015】039 号

关于举办“建筑施工重大安全隐患及防治、重大安全

事故防范、施工安全规范培训班”的通知

各有关单位：

为深入贯彻学习《中华人民共和国安全生产法》（主席令第号）、

《危险性较大的分部分项工程安全管理办法》（建质[2009]87 号）、

《建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安

全生产管理规定》（住建部第 17 号令）、《建筑施工项目经理质量安

全责任十项规定（试行）》（建质[2014]123 号）、《房屋市政工程

生产安全重大隐患排查治理挂牌督办暂行办法》（建质[2011]158 号）、

《建筑施工安全生产标准化考评暂行办法》（建质[2014]111 号）、

《建设工程高大模板支撑系统施工安全监督管理导则》（建质

[2009]254）、《房屋建筑和市政基础设施工程施工安全监督规定》（建

质[2014]153 号）和建筑施工安全相关技术标准，认真落实住建部

“12·29”全国建筑施工安全生产电视电话会议要求：住房城乡建设

主管部门必须严格履行安全监管职责，规范安全监督行为和安全监督

工作程序，进一步加强建筑施工安全生产管理工作，依法依规，从严

从快查处事故责任单位和责任人，重点解决安全管理松弛、安全责任

不清、教育培训不到位等问题，全面开展安全隐患排查，切实消除各

类隐患，有效防范和坚决遏制重特大安全事故发生，确保建筑施工安

全。我们特决定举办“建筑施工重大安全隐患及防治、重大安全事故

防范、施工安全规范培训班”。请各单位高度重视，积极组织本单位

或下属单位有关人员参加。将具体有关事项通知如下：

一、时间及地点

2015 年 4 月 24 日-4 月 26 日 南宁市 （24 日全天报道）

http://www.gzjs.gov.cn/upload/20141023/16/18.doc

2015 年 4 月 24 日-4 月 26 日 武汉市 （24 日全天报道）

二、参加对象

各地住房和城乡建设厅（建设委员会、建设局）、建设工程质量
安全监督站、相关行业协会的主管领导和有关人员；各建筑工程建设
单位项目负责人，施工单位主要负责人、分管安全的负责人、技术负
责人、专项施工方案编制人员、项目负责人、项目技术负责人、专职
安全生产管理人员、安全资料员，监理单位项目总监和安全监理工程
师；各房地产开发企业质量安全技术负责人及项目负责人；从事建筑
施工企业安全生产专项施工方案编制、安全生产评价工作的有关人员
等。
三、主要内容
(一)结合新《安全生产法》讲解建筑施工安全生产新法规应用：
1.《建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理

人员安全生产管理规定》
2.《建筑施工项目经理质量安全责任十项规定（试行）》
3.《房屋市政工程生产安全重大隐患排查治理挂牌督办暂行办法》
4.《建筑施工安全生产标准化考评暂行办法》
5.《建设工程高大模板支撑系统施工安全监督管理导则》
6.《房屋建筑和市政基础设施工程施工安全监督规定》
7.《房屋建筑和市政基础设施工程施工安全监督工作规程》
(二)建筑工程施工安全监督职责、监督主要内容与监督方式创新；
(三)危险性较大分部分项工程（1.深基坑、2.高支模、3.脚手架、

4.起重机械、5.施工用电、6.施工现场消防、7.混凝土浇注等）安全
专项施工方案编制、专家论证、审批与实施监督，安全技术交底；
(四)施工现场（1.基坑支护与降水工程，2.土方开挖工程，3.基

础工程，4.模板工程，5.建筑幕墙安装工程，6.钢结构安装工程，7.
预应力工程，8.起重吊装工程，9.脚手架工程，10.垂直运输设备，11.
塔式起重机，12.物料提升机，13.施工升降机，14.施工用电，15.现
场消防工程，16.拆除，17.爆破工程）重大安全隐患排查、排查程序
与频率、重大安全隐患识别与专家论证；
(五)施工现场重大安全隐患治理，治理方案编制、治理措施创新；
(六)施工现场重大安全隐患检测方案编制与事故应急救援预案编

制及其编制的主要内容与技术要求；
(七)施工现场重大安全隐患挂牌督办与实施监管难点问题解惑；
(八) 结合案例讲解重大安全隐患排查治理与监控重点，经验交

流；
(九) 建筑施工安全监督失职、赎职、重大责任事故罪的判定与追

究。
(十) 相关规范主要内容及强制性条文介绍：

《建筑施工安全技术统一规范》GB50870-2013
《建筑施工脚手架安全技术统一标准》（即将颁布实施）
《建筑施工临时支撑结构技术规范》JGJ300-2013
《建筑施工高处作业安全技术规范》（即将颁布实施）

《建筑机械使用安全技术规程》JGJ33-2012、

《建筑施工塔式起重机安装、使用、拆卸安全技术规程》 JGJ196-2010、

《建筑施工扣件式钢管脚手架安全技术规范》JGJ130-2011

《建筑施工碗扣式钢管脚手架安全技术规范规范

《建筑施工升降设备设施检验标准》JGJ305-2013

《建筑施工升降机安装、使用、拆卸安全技术规程》JGJ 215-2011

《建筑施工安全检查标准》JGJ59-2011 中相关强制

《建筑基坑支护技术规程》JGJ120-2012

（十一）近几年国内重大安全事故原因分析

（十二）结合重大事故介绍《中华人民共和国安全生产法》

（十三）脚手架新技术（榫卯模板支撑架脚手）架介绍

四、培训方式及主讲专家

届时将由业内权威专家（教授级高工）并直接参与国家最新《标准》、《规

范》、《规程》主要起草人进行业务授课、研讨与经验交流，并解答学员提出的

有关疑难、热点问题。培训结束，颁发继续教育培训结业证书。

五、有关费用及报名办法

(一)培训费每人 1200元；（含资料费、文具费、证书费等）食宿统一安排，费
用自理，欢迎各单位集体组织参加。

(二)请参加学习的代表根据以上计划填写报名回执表传真至:
电 话：010-57600813
传 真：010-57600812
邮 箱：office_pxb@163.com
联系人：赵 敏 张 杰

我们在收到报名回执表后，于开班前 6天发放报到通知，详告具体地点、乘车
路线、食宿及日程安排等有关事项。

附件：报名回执表

二〇一五年三月三一日